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ABSTRAKT

Práce se zabývá implementací GDPR v malé firmě. Je zde řešena problematika zhodnocení

současných používaných systémů s přihlédnutím k zavedení GDPR. Stávající systémy jsou

klasifikovány jako vyhovující, nebo nevyhovující a u nevyhovujících jsou navrženy

podmínky, za jakých je službu možné provozovat. Zároveň je obsahem práce návrh

procesních opatření pro implementaci požadavků GDPR.

Klíčová slova: GDPR, General Data Protection Regulation, Zákon o ochraně osobních

údajů, Firemní procesy, Procesní analýza, Dopad GDPR, Procesní opatření

ABSTRACT

This thesis focuses on GDPR implementation in a small company. It deals with the issue of

evaluation of the systems used today in regards to GDPR introduction. The existing sys-

tems are classified as either satisfactory or unsatisfactory. It it’s the latter, there are con-

ditions suggested, as to how it’s possible to keep the service going. The thesis also contains

suggestions of procedural measures for implementing GDPR’s requirements.

Keywords: GDPR, General Data Protection Regulation, the Law on Personal Data Pro-

tection, Corporate processes, Process analysis, impact of GDPR, Procedural measures
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ÚVOD

GDPR neboli General Data Protection Regulation je nařízení EU vstupující v platnost

25. května. Nastavuje rovné podmínky pro zpracování osobních údajů ve státech Evropské

unie. Do této chvíle upravovali zpracování osobních údajů zákony vydané jednotlivými

státy. V rámci České republiky se jednalo o nepovedený překlad současné směrnice

upravující tuto problematiku, díky tomu docházelo k nejasným výkladům

(doc. JUDr. Radim Polčák, Ph.D). GDPR dbá na větší práva občanů EU a jim samotným

dává do ruky mocný nástroj pro zjištění svých osobních údajů, které jsou o nich

zpracovávány. Nařízení je cíleno na velké nadnárodní firmy, aby došlo k jejich motivaci

plnění podmínek, byly nastaveny pokuty až ve výši 4 % celosvětového obratu [5].

Práce je zaměřena na implementaci GDPR v malé rodinné firmě nesoucí název

antikvarium s.r.o. Můžeme ji však rozdělit do pěti hlavních cílů, kterými jsou:

 definování základních pojmů spojených GDPR jako je správce, zpracovatel, osobní

údaj atd.,

 specifikování možností implementace, kde jsou popsány jednotlivé metody pro

dosažení cíle,

 vyhodnocení současných podmínek ve firmě, za tímto účelem je zpracována

procesní analýza, která rozebírá jednotlivé části procesu a označuje místo procesu,

kterého se GDPR dotýká,

 další část navrhuje procesní opatření, které jsou nutné pro splnění podmínek

směrnice,

 a jako poslední jsou zhodnoceny dopady na firmu.

Obsahem práce je také právní vymezení směrnice bez, kterého by implementace nebyla

možná, je třeba si uvědomit právní tituly zpracování osobních údajů. Drtivá většina

osobních údajů zpracovávaných ve firmě je zpracovávána právními tituly za účelem plnění

smlouvy, souhlasu a zákonné povinnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

1 ZÁKLADNÍ POJMY SPOJENÉ S GDPR V MALÉ FIRMĚ

Ochrana osobních údajů pro člověka je v době digitalizace velmi důležitá. Narozením

člověk získá údaje, se kterými pracuje celý život, a postupem času si uvědomí, že bez

těchto údajů nemůže existovat. Ztráta osobních údajů může člověku způsobit minimálně

nepříjemné telefonáty, ale při ztrátě osobních dokladů tento problém může narůst a může

se stát, že osoba, která se ztracenými doklady nakládá, může způsobit dotyčnému např.

finanční problémy ve formě půjčky u nebankovní instituce, nebo zneužití dokladů v MHD,

kdy nálezce jezdí tzv. na „černo“ a při kontrole předloží ztracené doklady [1] [3].

Pro pochopení terminologie v diplomové práci jsou popsané základní pojmy vyskytující se

v celé práci.

1.1 Správce a zpracovatel

S pojmem správce a zpracovatel se v zákoně o ochraně osobních údajů setkáme velmi

často, proto je zde uveden význam daných pojmů. Správcem je fyzická osoba, právnická

osoba nebo orgán veřejné moci, který zpracovává osobní údaje, zatímco zpracovatel

zpracovává osobní údaje právě pro správce. Dle zákona o ochraně osobních údajů

zpracovatel a správce mezi sebou musí mít uzavřenou smlouvu, pokud zákon neuvádí jinak

[4] [5].

Správcem osobních údajů se stává subjekt, v našem případě malá firma nebo e-shop,

který sbírá osobní údaje pro své účely či činnost. Jedná se o údaje jako email, jméno,

příjmení, adresa atd. Je důležité podotknout, že nařízení jako takové se nevztahuje na

domácí uživatele. Správce údajů odpovídá jak za zpracování dat, tak i za ochranu údajů

a má povinnost prokázat, že splňuje všechny podmínky pro plnění GDPR [4] [5].

Pokud se budeme zabývat zpracovatelem u malé firmy, zde se může jednat o účetní, která

pracuje s nasbíranými daty za daný kalendářní rok, nebo také marketingová firma, ta může

dále pracovat s daty správce za účelem cíleného marketingu v podobě rozesílání e-mailů

apod. V praxi by to mělo vypadat tak, že správce by měl prověřit daný subjekt předtím, než

mu poskytne údaje, a uzavřít s ním smlouvu, ve které by mělo být, že daný subjekt nebude

data předávat dál, a přesně dané podmínky pro další nakládání s daty [4] [5].

Můžeme se setkat i se situací, kdy subjekt vykonává obě činnosti najednou, a to když

subjekt provozuje e-shop, jenž je sdílený. Ten zpracovává údaje svých klientů, a zároveň

se stará o údaje svého partnera, který provozuje činnost na jeho platformě [5].
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1.2 Zpracování osobních údajů a jejich druhy

Jedná se o operace, při kterých správce nebo zpracovatel zpracovává osobní údaje, a to

buď automatizovanými způsoby, nebo způsoby neautomatizovanými. Zpracováním

osobních údajů se rozumí zejména shromažďování, ukládání dat na nosiče informací,

zpřístupňování, úprava nebo pozměňování, vyhledávání, používání, předávání, šíření,

zveřejňování, uchovávání, výměna, třídění nebo kombinování, blokování a likvidace [6].

Osobní údaje musíme zpracovávat na základě konkrétního účelu a po dobu nezbytně

nutnou. Ty je také doporučeno vhodně zabezpečit pomocí technických či organizačních

opatření před možnou ztrátou, zničením nebo zneužitím. GDPR stanovuje zpracování

osobních údajů na základě několika právních titulů. těmi jsou:

● právní titul plnění smlouvy,

● zákonná povinnost,

● oprávněný zájem,

● sběr dat pro výkon úřední moci,

● životně důležitý zájem,

● souhlas [7].

Často se v minulosti stávalo, že databáze byly prodávány nebo sdíleny několika subjekty

a ty ani nevěděly, jaký právní titul při nakládání s daty používali. Proto jsou v kapitole

popsány jednotlivé právní tituly a jejich využití [8].

Mezi právní titul plnění smlouvy můžeme zařadit získávání údajů z e-shopu, kdy

požadujeme od zákazníka údaje nutné k doručení zakoupeného předmětu. U zákonné

povinnosti, jak nám již pojem napovídá, lze získat údaje pouze tehdy, když jsme povinni

takto činit ze zákona. Ve firmě je ze zákona povinnost vést evidenci zaměstnanců

a uchovávat smlouvy o výkupu. U oprávněného zájmu se jedná o situaci, kdy osobní zájem

převažuje nad případnou újmou někoho, o němž tyto údaje evidujeme. Příkladem může být

kamerový systém v objektu, kde máme cenné věci a pohybují se zde zákazníci nebo

zaměstnanci. Oprávněný zájem je v tomto případě opodstatněný. Jedná se o zpracování

osobních dat za účelem ochránění cenných věcí před ztrátou. Sběr dat pro výkon úřední

moci se firmy jako takové netýká, tato možnost získávání údajů se týká jen státních

institucí, určenými na základě skutečností definovaných v zákoně. U životně důležitého

zájmu je výklad poněkud sporný. Největší shoda panuje nad výkladem, který říká, že údaje
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pomocí tohoto právního titulu je možné získat pouze tehdy, když je ohrožen život dané

osoby za účelem poskytnutí pomoci [7] [8].

Získávání údajů na základě souhlasu představuje největší problém pro firmu, pokud máme

uzavřenou smlouvu se subjektem a nezískáme jeho rodné číslo pomocí zákonné povinnosti


[…]


č. 101/2000 Sb. v mnoha ohledech zpřísňuje samotné zpracování. Toto tvrzení bylo

potvrzeno v procesní analýze, kde současné opatření, nutno poznamenat v souladu se

zákonem č. 101/2000 Sb., je v mnoha ohledech nedostačující. Jedná se o zpřísnění

informativní povinnosti nebo přidání nových procesů v podobě výmazu osobních údajů na

žádost a přenos osobních údajů na žádost zákazníka.

Hlavním cílem práce je navrhnout procesní opatření pro implementaci GPDR. Pro splnění

cíle byla provedena procesní analýza. Výstupem analýzy je zjištění míst v procesu, kde

jsou nutné změny pro splnění všech bodů legislativy. Byl zjištěn dopad směrnice na
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většinu procesů ve firmě. Jmenovitě se jedná o prodej předmětů, inovace, propagace,

informační technologie, nabídka předmětů, customer care, výdejna, výkup předmětů

a lidské zdroje. Změny se dotknou hlavně zpracování dat právním titulem souhlas, ta jsou

potřeba pro propagaci firmy. Otazníkem je pořád nařízení ePrivacy, které by mělo ke konci

letošního roku vejít v platnost. To upravuje zásady používání cookies. Jak s cookies

nakládat definuje i GDPR, ale bylo zjištěno, že požadavky jsou technicky těžko

proveditelné a ne všechny instituce by byly schopny tento problém vyřešit. Proto postačí

detailnější popis umístěný na vyskakovací liště při vstupu na e-shop.

Směrnice dává subjektům nová práva. S tím jsou spojeny i nově vzniklé procesy, kdy

subjekt požádá o výmaz nebo o přenos osobních údajů. Smazání osobních údajů značně

závisí na právním titulu zpracování. Firma je ze zákona povinna skladovat účetní doklady

10 let, takže osobní údaje, které firma musí skladovat ze zákonné povinnosti, nemůže

vymazat. V takovém případě jsou jasně oznámeny důvody nevyhovění žádosti o výmaz

všech dat. Další se vzniklých procesů je ohlášení o úniku dat do 72 hodin příslušnému

úřadu. V minulosti se stalo, že firmy své úniky osobních údajů nezveřejňovali a jejich

zákazníci se dozvěděli o úniků až z médií. Ohlášení do 72 hodin má zamezit takovému

scénáři.

Součástí práce je pět hlavních cílů, jimiž jsou:

● definování základních pojmů spojených GDPR,

● specifikování možností implementace,

● vyhodnocení současných podmínek ve firmě,

● procesní opatření,

● a jako poslední jsou zhodnoceny dopady na firmu.

První cíl byl splněn pomocí analýzy dokumentu GDPR platného od 25. 5. 2018.

V první části jsou rozebrány zásadní pojmy pro porozumění problematiky, jako jsou osob-

ní údaje a jejich druhy, právní tituly pro zpracování osobních údajů, správce a zpracovatel.

Poslední jmenované pojmy jsou porovnány, aby bylo jasné, za jakých podmínek je firma

zpracovatelem a správcem. Část právní vymezení definuje příčiny, jež vedly k vytvoření

nové směrnice o GDPR.

Specifikování možností implementace je cíl druhý. V části jsou popsány možné postupy,

jimiž lze implementace docílit. Pro praktickou část implementace byly zvoleny metody

analýzy současné situace a procesní analýzy.
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Cíl analyzování současné situace je splněn pomocí analýzy současného stavu identifikující

všechny procesy ve firmě. Na tyto procesy je provedena procesní analýza ukazující na

místa, kde je nutno nasadit opatření pro splnění podmínek směrnice.

Předposledním cílem jsou procesní opatření pro implementaci GDPR. Zde jsou formovány

a popsány procesy, které nově vzniknou nebo které je nutné upravit. Bylo zjištěno, že nově

vzniklých procesů nebude tolik, kolik se předpokládalo na počátku. Spíše se jedná

o úpravy stávajících procesů, které nevyhovují současnému nařízení. Nejčastějším úkonem

pro úspěšnou implementaci je úprava nebo přidání informativní povinnosti na místa, kde

jsou zpracovávány osobní údaje.

Poslední cíl hodnotí dopady GDPR na firmu. Kapitola upozorňuje na možné zvýšené

náklady týkající se marketingu. Po 25. 5. 2018 nebudou moci být zpracovávány údaje

v takovém množství jako doposud bez souhlasu návštěvníka webu. To povede k vyšším

nákladům na propagaci. Firma bude cílit na větší skupinu lidí a tím budou reklamní

kampaně méně účinné. Dalším problémem je e-mailing. Ten tvoří spolu s PPC úspěšnou

osvědčenou strategii propagace. Současná databáze kontaktů bude muset být promazána,

jelikož ti, kteří neobnoví souhlas se zasíláním reklamního sdělení, budou muset být

z databáze odstraněni. Další mazání kontaktů bude muset být provedeno po uplynutí doby

zpracování. Ukáže se až v budoucnu, jestli firma tímto krokem přijde o své zákazníky či

nikoliv.

Autor práce se snažil zahrnout celou problematiku GDPR v co největším rámci. Nachází se

zde několik částí, jež budou muset být prodiskutovány v budoucnu. Problematika cookies

bude vyřešena s příchodem nové směrnice ePrivacy ke konci roku 2018 a ovlivní tím

i fungování Úřadu pro ochranu osobních údajů.
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2016 [cit. 2018-05-11]. Dostupné z: https://www.uoou.cz/vismo/dokumenty2.asp

?id_org=200144&id=1751&n=pojem%2Dosobni%2Dudaj
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Informační Technologie

Data Protection Officer

Pay Per Click

MHD Městská hromadná doprava.
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Obr. 2. Procesní analýza - prodej předmětu [Vlastní zdroj] ............................................. 38
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Tab. 4. Obsah souhlasu cookies lišty – 2. část.................................................................. 58