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Hodnocení práce:

Ochrana osobních údajů a nařízení GDPR jsou aktuálním tématem, a pro jsem přivítal téma

předložené diplomové práce „Implementace GDPR v malé firmě“.

V teoretické části diplomové práce jsou popsány důsledky implementace GDPR ve firmě. V

praktické části diplomové práce je analýza současného stavu v malé firmě, byla provedena procesní

analýza a následuje procesní opatření. V závěrečné části jsou definovány dopady implementace ve

zmíněné firmě.

Diplomová práce je pečlivě zpracována, zvlášť bych vyzvedl provedenou procesní analýzu ve

firmě. Diplomová práce může být dobrým vodítkem pro implementaci GDPR v praxi, zvlášť, kdy

neexistují prováděcí pokyny k tomuto nařízení.

Práce je napsána čitelně bez chyb a překlepů. Po formální stránce je diplomová práce v pořádku a

v textu jsou odkazy na použitou literaturu.

Vzhledem k aktuálnosti tématu a způsobu zpracování hodnotím práci jako B-velmi dobrou a

doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta:

1. Připravuje se nějak Vaše firma na nařízení ePrivacy?

2. Odhadněte finanční prostředky na zavedení GDPR ve vaší firmě? Plánujete navýšení

finančních prostředků na marketing (z důvodu ztížení cílené reklamy)?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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